浙财院〔2006〕136号
[image: image1.jpg]

关于开展治理商业贿赂自查自纠工作
的实施意见

各二级学院（部）、处室：

    为推动我校治理商业贿赂专项工作的深入开展，根据上级有关文件精神和工作部署要求，结合《浙江财经学院治理商业贿赂工作实施方案》的贯彻落实，现就开展治理商业贿赂自查自纠工作提出以下实施意见。

    一、自查自纠的总体要求

要以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，贯彻落实科学发展观，根据上级有关会议和文件精神，按照《浙江财经学院治理商业贿赂工作实施方案》的要求，精心组织，扎实有序地开展治理商业贿赂的自查自纠工作。要紧密结合本部门、本单位实际，制定自查方案。既要坚持原则，严肃对待，又要实事求是，严把政策，讲求策略，区别对待。要切实做到明确工作重点，解决突出问题。要坚持以教育为主，坚持依法办事，坚持自查自纠与检查监督并重。要将自查自纠工作与严肃查处商业贿赂案件和建立健全防治商业贿赂的长效机制相结合，突出重点，纠建并举，整体推进。

    二、自查自纠的范围和重点

    这次治理商业贿赂自查自纠的时间起始点是对2001年以来发生的不正当交易行为开展自查自纠。这次自查自纠工作要突出抓好“两个重点”，即重点领域、重点人员的自查自纠工作。重点是对基本建设、修缮、绿化项目的招投标，房屋出租、经营权出让，教学（电教）仪器设备、学生服装和床上用品、食堂主副食品采购，医药购销，报刊、杂志征订，教材、图书采购供应、各单位零星物品团购等领域及有关人员开展自查自纠。要认真检查、清理和纠正以各种名义给予和收受的回扣、手续费，或假借促销费、宣传费、赞助费、科研费、劳务费、咨询费、佣金等名义给予和收受的财物，或以报销各种费用、接受国内外旅游、考察等方式的商业贿赂行为。对暗中收受财物私存私分和私设“小金库”问题也要予以彻底清理。

    各部门、各单位在开展自查自纠工作时，要认真清理有关工程建设、物资设备和教材图书采购、财务管理等方面的规章制度，修订或废止与国家方针政策、法律法规不相一致的规定。

    三、自查自纠的时间安排和主要环节

这次自查自纠的时间安排是从6月中旬至12月底前完成，个人自查的截止时间为9月底。本阶段工作的主要环节为：

（一）进行宣传动员。各部门、各单位要结合各自的实际，制定工作实施方案，对本部门或本单位自查自纠工作各环节的时间进度、工作步骤和方式方法等作出具体安排。可在前阶段动员部署的基础上，进一步明确本部门、本单位自查自纠的工作要求，任务要明确具体，措施要切实可行。

（二）开展调查摸底。各部门、各单位要进行全面的摸底调查，掌握不正当交易行为的主要手段、方法和特点，以及所涉及的单位、岗位、环节、人员、资金等基本情况。

（三）查找突出问题。要通过运用审查营销费用、清理合同（副本）或补充协议及备忘录、查看部门工作会议记录等方式方法，认真查找存在的突出问题。要重点查找本部门、本单位在经营决策、资产处置、资金调度、各类招投标、物资采购、医药购销以及重点岗位人员的问题。

1．在商品（服务）购销中有无收受不正当利益的行为；

2．在物资设备、教材图书采购中有无收受不正当利益的行为；

3．在各类招投标活动中有无违规违纪的行为；

4．在基本建设、修缮和绿化项目施工过程中有无收受不正当利益的行为；

4．在房屋出租、经营权出让中有无收受不正当利益的行为；

5．有无利用职权参与或干预部门或单位经济活动并谋取非法利益的行为；

6．在经营决策机制和内部规章制度上有无可能产生或纵容商业贿赂的问题等。

（四）分类作出处理。对查找出来的问题要立即纠正，要主动将单位或个人违反规定收受的财物和放在在账外的资金上交学校财务处，对发现的违纪违法问题要及时报告。同时，要严格掌握政策并根据事实、情节、后果以及认错态度等予以区对待：

1．对情节较轻的，以批评教育和自我纠正为主；

2．对情节严重，但能在9月底前主动说清问题并认识和纠正错误的，依据有关规定从轻、减轻或免予处分；

3．对拒不自查自纠、弄虚作假或掩盖违规违纪违者罚款法问题的，一经发现，从严处理；

4．对涉嫌违法犯罪的，要移送行政执法部门和司法机关处理。

（五）认真搞好整改。针对自查中发现的制度不健全、操作不规范和存在不正当交易等问题，明确整改重点，制定整改措施，落实整改责任，切实加以整改。

（六）组织评估验收。各部门、各单位自查自纠工作完成后，要于12月初将自查自纠情况以书面形式报送校治理商业贿赂工作领导小组办公室。学校将组织力量对自查自纠工作质量进行评估验收，对自查自纠不认真、不得力、效果不明显的，要责令其“补课”。

    四、自查自纠的领导体制和工作机制

这次自查自纠工作要坚持党委统一领导，行政主抓，业务主管部门各司其职，群众积极参与，纪检监察部门牵头组织的领导体制和工作机制。学校治理商业贿赂工作领导小组全面负责领导此次自查自纠工作，校纪检监察部门负责对此次自查自纠情况的督促检查工作；各部门、各单位要由主要负责人亲自挂帅，认真负责对本部门、本单位的自查自纠工作；学校的各业务主管部门还要按其职责负责归口对自2001年以来在本部门有关岗位工作过现仍在校内其他部门工作的人员进行自查自纠，并确保取得实效。
附件：1．治理商业贿赂自查自纠时间安排表

2．治理商业贿赂自查表（参考格式）

二○○六年七月十八日

表一：
浙江财经学院治理商业贿赂自查自纠工作

时间安排表

	完成时间
	自查自纠工作环节
	责任人

	2006年7月底前
	进行宣传动员
制定工作实施方案
	各部门、各单位

	2006年8月底前
	开展调查摸底
	各部门、各单位

	2006年9月底前
	查找突出问题
	各部门、各单位

	2006年10月底前
	分类作出处理
	各部门、各单位

	2006年11月底前
	认真搞好整改
	各部门、各单位

	2006年12月底前
	组织评估验收
	校治理商业贿赂工作领导小组办公室

附件2

表二：

浙江财经学院治理商业贿赂自查表（采购）

填报单位或部门（章）：           负责人：     填表人：    填表时间：    年  月  日
	编号
	日     期
	项目名称
	单价
	数量
	合同采
购金额
	采购方式
	采购人员
	供应商及联系电话
	备注

说明：（1）填写时间范围：2001年1月1日～2006年9月30日；

     （2）“合同采购金额”栏的填写：资产管理处、公共事务管理处、校园建设处为3万元以上的采购，其他部门或单位为1万元以上的采购；

     （3）“采购方式”栏的填写：公开招标、邀请招标、议标、自行采购等；

     （4）在自查中发现“有不正常经济往来”的，请在“备注”栏里填写，并另附页说明；

     （5）本表填好后，与自查报告一起于12月初报学校纪检监察室（行政楼620室，电话87557163或87557046）。

表三：

浙江财经学院治理商业贿赂自查表（工程项目）

填报单位或部门（章）：       负责人：   填表人：   填表时间：   年  月  日
	编号
	工程项目名称
	完工
日期
	工程审定价格
	甲方
代表
	设计
单位
	监理
单位
	施工
单位
	项目
经理
	施工单位联系电话
	备注

说明：（1）填写时间范围：2001年1月1日～2006年9月30日；

     （2）在自查中发现“有不正常经济往来”的，请在“备注”栏里填写，并另附页说明；

     （3）本表填好后，与自查报告一起于12月初报学校纪检监察室（行政楼620室，电话87557163或87557046）。

表四：

浙江财经学院治理商业贿赂自查表

现部门或单位：                     原部门或单位：

填表人：                           2006年   月   日

	序号
	自查内容
	有/无
	备注

	1
	在商品或物资设备采购中有无收受不正当利益的行为

	2
	在教材图书采购中有无收受不正当利益的行为

	3
	在学生服装和床上用品采购中有无收受不正当利益的行为

	4
	在食堂主、副食品采购中有无收受不正当利益的行为

	5
	在医药购销中有无收受不正当利益的行为

	6
	在报刊、杂志征订中有无收受不正当利益的行为

	7
	在部门零星物品团购中有无收受不正当利益的行为

	8
	在房屋出租、经营权出让中有无收受不正当利益的行为

	9
	在各类招投标活动中有无收受投标人现金、实物或其他好处的行为

	10
	在基本建设、修缮和绿化项目施工过程中有无收受施工单位现金、实物或其他好处的行为

	11
	在商品采购或工程建设中有无接受供应商或施工单位以报销各种费用、接受国内外旅游、考察等的行为

	12
	在商品交易中有无收受供应商假借促销费、宣传费、赞助费、科研费、劳务费、咨询费、佣金等名义给予的现金或财物的行为

	13
	有无利用职权参与或干预部门、单位经济活动并谋取非法利益的行为

	14
	有无其他商业贿赂的行为

说明：（1）个人自查的时间范围是2001年1月1日～2006年9月30日；

　　 （2）对自查中有的行为，其说明可在“备注”栏填写，并另附页说明。